
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
I. exonerar JOSUE FREITAS NOGUEIRA RIBEIRO do cargo em comissão de 
Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” 
de Redenção, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
II. nomear DYEFFERSON GOMES ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Redenção, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.048/2023-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1212599,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, HIRDES PEREIRA DA SILVA NETO do cargo em co-
missão de Gerente de Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 26 de setembro de 2023.
II. nomear RONALDISON ANTONIO DE OLIVEIRA FARIAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Escritório Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 26 de se-
tembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.049/2023-CCG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANA ANDRADE SILVA, Assessor Especial III, na Fundação de Apoio 
para o Desenvolvimento da Educação Paraense -FADEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1130/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2023/2274116, de 19 de outubro e nº 
2023/2277751, de 24 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária com-
plementar para a cidade de RIO DE JANEIRO/RJ, a servidora CLAUDIA 
CRISTINA FERNANDES VALENTE, CPF 176.822.582-68, matrícula funcional 
nº 5152895/9, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, lotada na 
Vice-Governadoria, no período 25 a 26 de outubro de 2023, concedida 
através da portaria n° 1103/2023-CRG de 23/10/2023, publicada no DOE 
n° 35.584 de 24/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de outubro de 2023. 
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1001892

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1472/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 19 a 21/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 
57222938/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1473/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Miguel do Guamá/PA; Período: 20 a 
21/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: Alex Antônio Janaú de Brito, 57226882/2; Rhuan Warlley 
Costa  Barra, 5973432/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1474/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 21/10/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 3402690/4; 2° 
SGT PM R/R Wilson Júnior Tavares do Nascimento, 05079845/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1475/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Miguel do Guamá/
PA; Período: 19 a 20/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 
e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 1º SGT PM Márcio Antonio Gonçalves 
Meireles, 5696020; SD PM Eriky Mikyland Dias Mesquita, 03541799/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1476/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas 
inerentes ao Governo do Estado; Destino: Igarapé-Açu/PA; Período: 24 a 
26/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima Oliveira, 
5388937/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1477/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 25 a 30/10/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de 
Oliveira, 5773881; MAJ QOPM Anderson Ferreira Assunção, 54193097/5; 
1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 57199928/5. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1478/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; 
Período: 26 a 28/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Antonio Maria Albuquerque Monteiro 
Júnior, 5817897/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1001894

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Gabinete da Vice-Governadoria

PORTARIA Nº 082/2023-GVG 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: IGARAPÉ-AÇU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Ricardo Nunes da Silva 5112460/2 Subchefe de 
Gabinete 236.095.082-72 26/10/2023 ½

Anderson Monteiro 
Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 26/10/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1001862


